CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2013

(da Deputada Jaqueline Roriz)

Requer a ampliação do escopo temático do
Requerimento nº 271/13, aprovado na
Reunião Deliberativa Ordinária de 22/05/13
desta Comissão de Relações Exteriores e
de Defesa Nacional, com vistas a
contemplar outros aspectos relevantes
relacionados à política de comércio exterior
do Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a ampliação do escopo temático do

Requerimento nº 271/13, aprovado na Reunião Deliberativa Ordinária de 22/05/13

desta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, com vistas a contemplar

outros aspectos relevantes relacionados à política de comércio exterior do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Na Reunião Deliberativa Ordinária realizada em 22 de maio deste ano, este

Colegiado aprovou o Requerimento nº 271, de 2013, de minha autoria, por meio do

qual requeri a realização de audiência pública, com a presença do titular da Secretaria

de Comércio Exterior do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

(MDIC), com o objetivo de apresentar os acordos entre o Brasil e o Reino Unido, e os

memorandos de entendimento entre os governos brasileiro e o britânico.

Entretanto, durante as tratativas para a organização da audiência pública em

comento – cuja realização está confirmada para o próximo dia 29 de outubro –,

constatamos a necessidade de se ampliar a abrangência da Reunião, para permitir que

esta Comissão possa conhecer e debater com o atual Secretário de Comércio Exterior

do MDIC, Senhor Daniel Godinho, outros temas relevantes inseridos na política de

comércio exterior do País.

 A nova ordem vigente no comércio mundial, com o estabelecimento de

novos blocos econômicos, o recrudescimento da crise econômica em diversas partes

do mundo e o surgimento de novos atores outrora tidos como economias periféricas,

impõe um novo olhar e um novo agir no campo do comércio exterior, com a adoção de

práticas que se amoldem aos novos tempos.

CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Dentro dessa óptica, proponho que passe a integrar o rol temático da

Audiência Pública que será realizada no próximo dia 29 de outubro, às 14h30, com a

presença já confirmada do Secretário de Comércio Exterior do MDIC, os seguintes

pontos:

- Questões gerais do Comércio Exterior Brasileiro em relação a blocos

econômicos como o MERCOSUL;

- Acordo do Pacífico (fechado no ano passado) com a Colômbia, México,

Peru e Chile;

- Ampliação dos acordos comerciais do Brasil e do MERCOSUL com a

União Europeia;

- Principais temas que figuram na atual política de comércio exterior do

Brasil.

É com o objetivo de refletir acerca dessas e de outras nuanças, que

apresento este requerimento e para o qual peço a aprovação dos nobres pares. Estou

certa de que a realização da audiência pública em comento será um momento ímpar

para que este Colegiado possa debater sobre os mais atuais e relevantes temas

relacionados ao comércio exterior brasileiro.

Sala da Comissão em,              de outubro de 2013.

Deputada Jaqueline Roriz

PMN/DF